МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

ПРИКАЗ

Москва № p~y- /J

О переходе Федерального агентства воздушного транспорта и

подведомственных организаций на использование отечественного офисного

программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного

программного обеспечения

В целях реализации плана перехода в 2016-2018 годах федеральных органов
исполнительной власти и государственных внебюджетных фондов на использование

отечественного офисного программного обеспечения, утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2016 г. № 1588 -р,

а также приказа Минкомсвязи России от 29.06.2017 № 334 «Об утверждении
методических рекомендаций по переходу федеральных органов исполнительной

власти и государственных внебюджетных фондов на использование отечественного

офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного

программного обеспечения» пр и к азы в а ю:

1. Организовать переход Федерального агентства воздушного транспорта и
подведомственных организаций на использование отечественного офисного

программного обеспечения, в том числе замещение ранее закупленного офисного

программного обеспечения.

2. Утвердить План-график перехода на период 2017-2018 годов и на плановый
период до 2020 года Федерального агентства воздушного транспорта на

использование отечественного офисного программного обеспечения, согласно

Приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить План-график . перехода на период 2017-2020 годов

подведомственных Федеральному агентству воздушного транспорта организаций на

использование отечественного офисного программного обеспечения, согласно

Приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Назначить ответственным за организацию перехода на использование

отечественного офисного программного обеспечения заместителя руководителя

Росавиации А.В. Белякова.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.руководителя А.В. Беляков

№

\ .

2.

Приложение № 1
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

oтtl/f~~tE 2017г.№ ь~f?-4

План-график перехода на период 2017-2018 годов и на плановый период до 2020 года Федерального агентства
воздушного транспорта на использование отечественного офисного программного обеспечения

Наименование Наименование целевого Наименование типа 2017 г. 2018г. 2019 г. 2020 г.
категории (типа) показателя структурных Индикатор Индикатор Индикатор Индикатор

офисного программного подразделений эффективности эффективности эффективности эффективности

обеспечения Росавиации,в перехода на перехода на перехода на перехода на

отношении которых использование использование использование использование

устанавливаются отечественного отечественного отечественного отечественного

соответствующие офисного офисного офисного офисного

индикаторы программного программного программного программного

эффективности обеспечения обеспечения обеспечения обеспечения

Текстовый редактор, Доля отечественного Центральный ап парат не менее 30% не менее 70% не менее 80% не менее 80%
таблич ный редактор , офисного программного Росавиации

редактор презентаций , обеспечения, используемого Территориальные не менее 20% не менее 50% не менее 80% не менее 80%
коммуникацион ное и предоставляемого управления

программное обеспечение , пользователям в Росавиации

программное обеспечение государственном органе , в

файлового менеджера, том ч исле в его

органайзер, средства территориальных органах

просмотра или офисный ( подразделениях) , с

пакет, включающий не использованием

менее 4-х из указанных автоматизирован ных рабочих

категорий программного мест и ( или) абонентских

обеспечения устройств радиоподвижной

связи , и (или) серверного

оборудования , и(или)с

применен ием «облачной»

технологии от общего объема

используемого офисного

программ ного обеспечения,

%
Операционные системы Доля отечественного Центральный аппарат не менее 30% не менее 50% не менее 80% не менее 80%

офисного программного Росавиации

обеспечения , установленного Территориальные не менее 20% не менее 40% не менее 60% не менее 80%
и используемого в управления

государственном органе, в Росавиации

том числе в его

территориальных органах

(подразделениях), на

автоматизированных рабочих

местах пользователя и (или)

на серверном оборудовании,

от общего количества

используемых операционных

систем , %

3. Почтовые приложения Доля пользователей в Центральный аппарат не менее 50% не менее 80% не менее 100% не менее 100%
государстве нном органе, в Росавиации

том числе в его Территориальные не менее 35% не менее 50% не менее 80% не менее 100%
территориальных органах управления

(подразделениях), Росавиации

использующих отечественное

офисное программное

обеспечение, от общего числа

пользователей , %
4. Справочно-правовая Доля пользователей в Центральный аппарат не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

система государственном органе , в Росавиации и

том числе в его Территориальные

территориальных органах управления

(подразделениях) , Росавиации

использующих отечественное

офисное программное

обеспечение, от общего числа

пользователей, %
5. Программное обеспечение Доля пол ьзователей в Центральный аппарат не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

системы электрон ного государственном органе, в Росавиации

документооборота том числе в его Территориальные не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%
территориальны х органах управления

(подразделениях) , Росавиации

использующих отечественное

офисное программное

обеспечение, от общего числа

пользователей , %

6. Средства антивирусной Доля отечественного Центральный аппарат не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%
защиты офисного программ ного Росавиации и

обеспечения , установленного Территориальные

и используемого в управления

государственном органе , в Росавиации

том числе в его

территориальных органах

(подразделениях) , от общего

объема используемого

офисного программного

обеспечения, %
7. Средства мультимедиа Доля отечественного Центральный аппарат не менее 20% не менее 50% не менее 75% не менее 75%

офисного программного Росавиации

обеспечения, установлен ного Территориальные не менее 10% не менее 35% не менее 50% не менее 75%
и используемого в управления

государственном органе, в Росавиации

том числе в его

территориальных органах

(подразделениях), от общего

объема используемого

офисного программного

обеспечения , %
8. И нтернет-браузеры Доля пользователей в Центральный ап парат не менее 30% не менее 50% не менее 80% не менее 80%

государственном органе, в Росавиации

том числе пользователей в

его территориальных органах

(подразделениях) , Территориальные не менее 20% не менее 40% не менее 60% не менее 80%
использующих отечественное управления

офисное программное Росавиации

обеспечение, от общего числа

пользователей , %

№

1.

2.

Приложение № 2
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

от t?ZdШ'~ 2011 г. № o<f'~~/7

План-график перехода на период 2017-2020 годов подведомственных Федеральному агентству воздушного
транспорта организаций на использование отечественного офисного программного обеспечения

Наименование 1•атегории (типа) Наименование целевого 2017 г. 2018г. 2019 г. 2020 г.
офисного программного обеспечения по~.азателя Инди~.атор Индш•атор Инди~.атор Инди~.атор

эффе~.тивности эффе~.тивности эффе1пивности эффе1пивносп1

перехода на перехода на перехода на перехода на

использование использование использование использова1-1ие

отечественного отечественного отечественного отечественного

офисного офисного офисного офисного

программного программного программного программного

обеспечения обеспечения обеспече1шя обеспечения

Текстовый редактор, табличный Доля отечественного офисного не менее 15% не менее 35% не менее 60% не менее 80%
редактор , редактор презе нтаций , программ наго обеспечения ,

коммуникацион ное программное используемого и п редоставляемого

обеспечение, программное обеспечение пользователям в

файлового менеджера, органайзер , подведомственном

средства просмотра или офисный государственному органу

пакет, включающий не менее 4-х из предприятии, организации,

указанных категорий программного учреждении, с использованием

обеспечения автоматизированных рабочих мест

и (или) абонентских устройств

радиоподвижной связи , и (или)

серверного оборудования, и (или)

с применен ием «облачной»

технологи 11 от общего объема

используемого офисного

программного обеспечения , %

Операционные системы Доля отечественного офисного не менее 10% не менее 30% не менее 50% не менее 80%
программ но го обеспечения ,

установленного и используемого в

подведомственном

государственному органу

предприятии, организации,

учреждении, на

автоматизированных рабочих

местах пользователя и (или) на

серверном оборудовании, от

общего количества используемых

операционных систем, %
3. Почтовые приложения Доля пользователей в не менее 15% не менее 35% не менее 60% не менее 80%

подведомственном

государственному органу

предприятии , организации,

учреждении , использующих

отечественное офисное

программное обеспечение , от

общего числа пользователей , %

4. Справочно-правовая система Доля пользователей в не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%
подведомственном

государственному органу

предприятии , организации,

учреждении , использующих

отечественное офисное

программное обеспечение , от

общего числа пользователей , %
5. Программное обеспечение системы Доля пользователей в не менее 30% не менее 50% не менее 75% не менее 100%

электронного документооборота подведомственном

государственному органу

предприятии, организации ,

учреждении, использующих

отечественное офисное

программное обеспечение , от

общего числа пользователей , %

6. Средства антивирусной защиты Доля отечественного офисного не менее 99,5% не менее 100% не менее 100% не менее 100%
программного обеспечения,

установленного и используемого в

подведомственном

государственному органу

предприятии , организации ,

учреждении , от общего объема

используемого офисного

программного обеспечения , %
7. Средства мультимедиа Доля отечественного офисного не менее 3% не менее 15% не менее 35% не менее 70%

программного обеспечения ,

установленного и используемого в

подведомственном

государственному органу

предприятии, организации,

учреждении, от общего объема

используемого офисного

программного обеспечения, %

8. Интернет-браузеры Доля пользователей в не менее 13% не менее 30% не менее 48% не менее 75%
подведомственном

государственному органу

предприятии , организации ,

учреждении , использующих

отечественное офисное

программное обеспечение , от

общего числа пользователей , %